

普联软件股份有限公司

2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、基本情况

2024 年，公司积极把握大型集团企业数字化转型、智能化升级的需要，继续坚持“聚焦战略客户、聚焦优势业务”的发展战略，加大战略客户与优势业务开拓力度，提升公司研发效率与项目管理水平，研发投入对客户转化、业务拓展、市场推动作用逐步显现，持续稳健地优化组织机制和人才结构，合理控制人员数量及成本费用支出规模，不断提升人效，有效地控制经营风险，战略客户服务领域持续拓展，优势领域客户市场不断扩大，业务规模持续增长，市场竞争力和影响力逐步增强，实现公司稳健持续发展。

本报告期实现营业收入 836,130,249.62 元，较上年同期增长 11.60%。营业成本累计发生 558,242,703.81 元，较上年同期增长 21.01%；毛利率为 33.23%，较上年同期下降 5.20 个百分点。三项费用（销售费用、管理费用、研发费用）累计发生 145,144,824.04 元，较上年同期下降 35.29%。实现归属于母公司净利润 121,250,021.12 元，较上年同期增长 95.06%。

二、主要会计数据和财务指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	836,130,249.62	749,253,789.29	11.60%
归属于上市公司股东的净利润（元）	121,250,021.12	62,160,202.27	95.06%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	105,799,527.28	47,351,704.27	123.43%
经营活动产生的现金流量净额（元）	115,719,688.81	-59,144,486.26	295.66%
基本每股收益（元/股）	0.6024	0.3093	94.76%

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
稀释每股收益（元/股）	0.6021	0.3093	94.67%
加权平均净资产收益率	9.82%	5.39%	4.43%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	1,580,660,090.51	1,500,435,220.81	5.35%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,277,691,673.21	1,204,030,614.30	6.12%

三、主要财务状况

（一）资产、负债情况

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增减变动
货币资金	323,722,568.92	358,842,554.09	-9.79%
交易性金融资产	283,780,188.53	307,009,566.11	-7.57%
应收账款	537,409,169.70	466,304,612.34	15.25%
合同资产			
存货	69,865,886.96	75,532,292.76	-7.50%
长期股权投资	7,756,316.95	5,963,759.70	30.06%
固定资产	67,396,099.98	72,936,166.58	-7.60%
在建工程			
使用权资产	20,481,425.80	35,570,957.09	-42.42%
短期借款		8,558,500.00	-100.00%
合同负债	16,236,536.05	14,699,797.05	10.45%
长期借款			
租赁负债	12,601,858.37	22,091,178.49	-42.96%

（1）货币资金较期初下降 9.79%，主要系支出增加，购买理财等因素综合影响所致。

（2）交易性金融资产较期初下降 7.57%，主要系闲置资金购买保本理财产品减少所致。

（3）应收账款较期初增长 15.25%，主要系收入增长，销售挂账未到收款期限，以及受外部环境影响客户回款审批有所延迟所致。

（4）存货较期初下降 7.50%，主要系在交付客户项目完工验收存货结转所致。

（5）长期股权投资较期初增长 30.06%，主要系确认投资收益所致。

（6）固定资产较期初下降 7.60%，主要系计提折旧所致。

(7) 使用权资产较期初下降 42.42%，主要系租赁办公用房减少所致。

(8) 短期借款为零，主要系已贴现且未终止确认票据到期所致。

(9) 合同负债较期初增长 10.45%，主要系客户预收款增加所致。

(10) 租赁负债较期初下降 42.96%，主要系租赁办公用房减少所致。

(二) 主要权益情况

单位：元

项目	期末余额	期初余额	增减变动
股本	202,525,749.00	202,525,749.00	0.00%
资本公积	499,432,034.58	496,753,698.47	0.54%
盈余公积	77,481,142.86	66,189,594.49	17.06%
未分配利润	527,570,316.78	437,864,345.10	20.49%
归属于母公司所有者权益合计	1,277,691,673.21	1,204,030,614.30	6.12%
所有者权益合计	1,323,916,333.76	1,249,439,548.19	5.96%
负债和所有者权益总计	1,580,660,090.51	1,500,435,220.81	5.35%

(1) 未分配利润较期初增长 20.49%，主要系报告期内公司净利润增加所致。

(2) 所有者权益比期初增长 5.96%。其中：归属于母公司所有者权益比期初增长 6.12%。

(三) 费用发生情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
销售费用	37,027,171.72	67,298,824.74	-44.98%
管理费用	61,126,620.98	66,593,830.10	-8.21%
财务费用	-1,686,387.00	-2,341,634.93	27.98%
研发费用	46,991,031.34	90,406,862.11	-48.02%

(1) 销售费用较上年度下降 44.98%，主要系上年同期建造一体化项目因未能取得客户订单，前期项目投入结转销售费用所致。

(2) 管理费用较上年度下降 8.21%，主要系实施股权激励股份支付费用减少所致。

(3) 财务费用较上年度增长 27.98%，主要系银行存款利息减少、办公用房未确认融资费用减少等因素综合所致。

(4) 研发费用较上年度下降 48.02%，主要系研发项目资本化投入增加所致。

(四) 现金流量情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	828,686,340.22	659,213,912.28	25.71%
经营活动现金流出小计	712,966,651.41	718,358,398.54	-0.75%
经营活动产生的现金流量净额	115,719,688.81	-59,144,486.26	295.66%
投资活动现金流入小计	886,886,182.73	1,119,625,088.96	-20.79%
投资活动现金流出小计	972,989,705.93	1,122,036,949.35	-13.28%
投资活动产生的现金流量净额	-86,103,523.20	-2,411,860.39	-3,470.00%
筹资活动现金流入小计	2,500.00	127,351,648.46	-100.00%
筹资活动现金流出小计	57,812,282.41	65,240,525.22	-11.39%
筹资活动产生的现金流量净额	-57,809,782.41	62,111,123.24	-193.07%
现金及现金等价物净增加额	-28,292,940.44	489,342.23	-5,881.83%

(1) 经营活动现金流入增加主要系营业收入增长，销售回款增加所致。

(2) 投资活动现金流入减少主要系公司购买理财产品到期收回减少所致。

(3) 投资活动现金流出减少主要系取得子公司支付现金减少等因素综合所致。

(4) 筹资活动现金流入减少主要系去年公司新股发行（简易程序再融资）收到相应募集资金，本报告期未发生相应的筹资事项所致。

(5) 筹资活动现金流出减少主要系分红减少、本报告期实施股票回购综合所致。

普联软件股份有限公司

2025 年 4 月 1 日